
COPIA

N. Gen.le 295        del 25/03/2024

N. di Settore 141  del 25/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: FORNITURA MODELLI CARTE D’IDENTITA’ - LIQUIDAZIONE ANNO 
2024 -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la propria determinazione n. gen/le 1237 del 21 dicembre 2023 con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di €. 88,00 (€. 0,44 cd.) sul cap. 1620.00 del bilancio 
2023-2025 esercizio finanziario 2024 per il ritiro di n. 200 modelli di carte d'identità presso la 
Prefettura di Enna;

Preso atto che la Prefettura di Enna può fornire a questo Comune un numero massimo di 50 modelli 
di carte di identità.

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2025-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-



(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva ad 
oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

 Vista la Determina Sindacale n. 07 del 18/03/2024, ad oggetto “Proroga incarico di 
Elevata Qualificazione alla dott.ssa Maria Ruffetto per sostituzione temporanea della 
dott.ssa Rosalia Maria Mustica;

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere la conseguente liquidazione per 
complessivi  € 22,00 al suddetto capitolo di spesa, sufficientemente capiente, 1620.00 del bilancio 
2024 - 2026 esercizio finanziario 2024, per il ritiro di n. 50 modelli di carte d'identità presso la 
Prefettura di Enna, mediante versamento sul c.c.p. n. 202945, intestato a Sezione Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Enna, indicando nella causale di versamento: Cap.3484 - Capo IX - 
Entrate eventuali e diverse del Provveditorato generale dello Stato (fornitura modelli per carte 
d'identità 2024); 

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 118/2011;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto l'art. 51 dello Statuto Comunale;

PROPONE DI DETERMINARE

Di provvedere all'approvvigionamento di n. 50 modelli delle carte d'identità, evidenziando che la 
fornitura è indispensabile ed urgente per garantire l'assolvimento dei compiti di competenza del 
“Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali”  Servizi demografici, per non 
interrompere l'erogazione del relativo servizio, essendo ormai alla fine la relativa scorta, 
limitatamente ai casi in cui non è possibile procedere al rilascio della CIE;



Di liquidare la somma complessiva di € 22,00 imputando la stessa al capitolo di spesa, 
sufficientemente capiente, 1620.00 del bilancio 2024 - 2026 esercizio finanziario 2024, per il ritiro 
di n. 50 modelli di carte d'identità presso la Prefettura di Enna, mediante versamento sul c.c.p. n. 
202945, intestato a Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di Enna, indicando nella causale di 
versamento: Cap.3484 - Capo IX - Entrate eventuali e diverse del Provveditorato generale dello 
Stato (fornitura modelli per carte d'identità 2024);

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che la responsabile del procedimento 
coincide con la sig.ra Maria Angela Di Marco.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


